Ministério da Educação
Universidade Federal de Campina Grande
Pró-Reitoria de Pós-Graduação – Centro de Tecnologia e Recursos
Naturais - CTRN
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil e Ambiental–
PPGECA

EDITAL PRPG Nº 52/2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRPG Nº 46/2019, referente à Seleção de Doutorado e de
Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil e

Ambiental

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFCG, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais e em conformidade com o Edital PRPG Nº 46/2019, torna pública a
retificação a seguir:

No Edital PRPG Nº 46/2019, Item 12 (Calendário das atividades), onde se lê:

12. Calendário das atividades

Quadro 3 – Calendário das atividades para o processo seletivo do Mestrado.

Atividade Período

Inscrições na secretaria PPGECA De 23.09 até 10.10.19

Inscrições pelos Correios De 23.09 até 10.10.19 (será considerada a

data da postagem via Sedex)

Homologação das inscrições  14 a 17.10.19

Resultado da homologação 18.10.19

Período para recursos* (referentes à

homologação)

De 22.10.18 até 26.10.19

Resultado recursos (referentes à

homologação)

Até 01.11.19

Divulgação dos locais do exame escrito  Até 01.11.19

Prova escrita 04.11.19

Resultado da prova escrita Até 08.11.19

Período para recursos* (referentes à prova

escrita)

De 11.11 até 12.11.19

Resultado recursos (prova escrita) Até 14.11.19

Entrega de Planos de Intenção e Curriculum

Vitae (somente para aprovados na etapa

anterior) e Divulgação de horários das

entrevistas

18.11.19

Avaliação de Plano de Intenção e Entrevista 19.11.18 a 21.11.19

Divulgação do resultado do plano de

dissertação e entrevista

Até 22.11.19

Análise Curricular De 25.11.19 a 05.12.19

Resultado Final  Até 11.12.19

* Os recursos deverão ser encaminhados ao PPGECA via protocolo geral da UFCG.

Quadro 4 – Calendário das atividades para o processo seletivo do Doutorado.

Atividade Período

Inscrições na secretaria PPGECA De 16.09 até 04.10.19

Inscrições pelos Correios De 16.09 até 04.10.18 (será considerada a

data da postagem via Sedex)

Homologação das inscrições  14 a 17.10.18

Resultado da homologação 18.10.18

Período para recursos* (referentes à

homologação)

De 21.10.18 até 24.10.19

Resultado recursos (referentes à

homologação)

Até 25.10.19

Análise Curricular De 28.10 até 08.11.19

Divulgação do resultado da Análise Curricular Até 18.11.19

Período para recursos* (referentes à Análise

Curricular)

18.11.19 a 21.11.19

Resultado recursos (referentes à Análise

Curricular)

Até 22.11.19

Entrega de Projetos de Tese (somente para

aprovados na etapa anterior)

Até 25.11.19

Avaliação de Projeto de Tese  De 26.11.19 até 29.11.19

Resultado da avaliação de Projeto de Tese 02.12.19

Período para recursos* (referentes à avaliação

de Projeto)

03.12.19

Resultado recursos (referentes à avaliação de

planos) e divulgação de horários da defesa de

Projeto de Tese

Até 05.12.19

Defesa de Projeto de Tese 09.12.19 a 12.12.19

Resultado da defesa de Projeto de Tese 13.12.19

Resultado Final  Até 18.12.19

* Os recursos deverão ser encaminhados ao PPGECA via protocolo geral da UFCG.

Leia-se:
Quadro 3 – Calendário das atividades para o processo seletivo do Mestrado.

Atividade Período

Inscrições na secretaria PPGECA De 23.09 até 10.10.19

Inscrições pelos Correios De 23.09 até 10.10.19 (será considerada a

data da postagem via Sedex)

Homologação das inscrições  14 a 17.10.19

Resultado da homologação 18.10.19

Período para recursos* (referentes à

homologação)

De 22.10.19 até 26.10.19

Resultado recursos (referentes à

homologação)

Até 01.11.19

Divulgação dos locais do exame escrito  Até 01.11.19

Prova escrita 04.11.19

Resultado da prova escrita Até 08.11.19

Período para recursos* (referentes à prova

escrita)

De 11.11 até 12.11.19

Resultado recursos (prova escrita) Até 14.11.19

Entrega de Planos de Intenção e Curriculum

Vitae (somente para aprovados na etapa

18.11.19

anterior) e Divulgação de horários das

entrevistas

Avaliação de Plano de Intenção e Entrevista 19.11.19 a 21.11.19

Divulgação do resultado do plano de

dissertação e entrevista

Até 22.11.19

Análise Curricular De 25.11.19 a 05.12.19

Resultado Final  Até 11.12.19

* Os recursos deverão ser encaminhados ao PPGECA via protocolo geral da UFCG.

Quadro 4 – Calendário das atividades para o processo seletivo do Doutorado.

Atividade Período

Inscrições na secretaria PPGECA De 16.09 até 10.10.19

Inscrições pelos Correios De 16.09 até 10.10.19 (será considerada a

data da postagem via Sedex)

Homologação das inscrições  14 a 17.10.19

Resultado da homologação 18.10.19

Período para recursos* (referentes à

homologação)

De 21.10.19 até 24.10.19

Resultado recursos (referentes à

homologação)

Até 25.10.19

Análise Curricular De 28.10 até 08.11.19

Divulgação do resultado da Análise Curricular Até 18.11.19

Período para recursos* (referentes à Análise

Curricular)

18.11.19 a 21.11.19

Resultado recursos (referentes à Análise

Curricular)

Até 22.11.19

Entrega de Projetos de Tese (somente para

aprovados na etapa anterior)

Até 25.11.19

Avaliação de Projeto de Tese  De 26.11.19 até 29.11.19

Resultado da avaliação de Projeto de Tese 02.12.19

Período para recursos* (referentes à avaliação

de Projeto)

03.12.19

Resultado recursos (referentes à avaliação de

planos) e divulgação de horários da defesa de

Projeto de Tese

Até 05.12.19

Defesa de Projeto de Tese 09.12.19 a 12.12.19

Resultado da defesa de Projeto de Tese 13.12.19

Resultado Final  Até 18.12.19

* Os recursos deverão ser encaminhados ao PPGECA via protocolo geral da UFCG.

Campina Grande, 25 de setembro de 2019.

Benemar Alencar de Souza
Pró-Reitor de Pós-Graduação